
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARÍA ACADÉMICA 

 
                                                                                                                           

Bellavista, 16 de setiembre 2021 
 
Señor: (a) 
 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº 076-2021-CF-FCNM. - Bellavista, 16 de setiembre del año 
2021.- EL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 
Visto el Informe Nº 04-2021-DAF-FCNM, recibido en forma virtual, el 13 de setiembre del año 2021, 
mediante el cual el Director del Departamento Académico de Física. remite el expediente de solicitud de 
Licencia Parcial por once horas semanales, semestre académico 2021-B, por capacitación oficializada para 
concluir sus estudios del II Ciclo Taller de Tesis de Posgrado en la Facultad de Ingeniería Química de la 
Universidad Nacional del Callao, presentado por la docente ordinaria Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia. 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, el Estatuto de la Universidad Nacional del Callao en sus Artículo 222º y 258º señala que la naturaleza 
de la función del docente es orientadora al desarrollo intelectual y la formación profesional, fomentando 
la investigación y contribuyendo al desarrollo del país, siendo un deber del docente: 258.7 Perfeccionar, 
ampliar y actualizar permanentemente su conocimiento profesional, investigativo y su capacidad docente; 

 
Que, el Capítulo VIII, artículo 38° del Reglamento de Licencias, Permisos y Vacaciones del Personal Docente 
de la Universidad Nacional del Callao, aprobado por Resolución Nº 134-96-CU del 09 de diciembre de 1996, 
señala que el permiso por capacitación oficializada: a) Se otorga dentro de la jornada laboral, por horas, 
para concurrir a certámenes, seminarios, cursos, cursillos, congresos y otros eventos académicos de similar 
naturaleza; a tiempo parcial, vinculados con las funciones o especialidades profesionales del docente, o al 
quehacer administrativo de la Universidad, b) El participante debe presentar al término del evento copia 
del diploma, certificado o constancia autenticada que acredite su participación; 

 
Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 187-2017-CU, de fecha 27 de junio de 2017 se 
aprueba el REGLAMENTO DE CAPACITACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DOCENTE DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO, el cual en su artículo 17° establece que se considera Licencia por Capacitación, a 
la autorización concedida al docente para ausentarse de su centro de trabajo con fines de capacitación con 
el propósito de mejorar su calidad, como la capacidad académica y profesional; 

 
Que, con documento del visto, recibido en forma virtual el 13 de setiembre del año 2021, mediante el cual 
el Director del Departamento Académico de Física, da conformidad a lo solicitado por la docente Ing. VIDAL 
CALDAS, CLOTILDE CLELIA autorizando Licencia Parcial por once horas, semestre académico 2021-B, por 
capacitación oficializada para concluir sus estudios del II Ciclo Taller de Tesis de Posgrado en la Facultad de 
Ingeniería Química de la Universidad Nacional del Callao; 
 
Que, el Artículo 16° del D.U. Nº 026-2020, publicado el 15 de marzo del año 2020, sobre Trabajo Remoto 
faculta a empleadores del Sector Público y Privado, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, 
para implementar el trabajo remoto, utilizando cualquier medio o mecanismo que posibilite realizar las 
labores fuera del centro de trabajo, siempre que la naturaleza de las labores lo permita; 
 
Que, debido a la situación actual, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, para realizar 
trabajo remoto, este Consejo de Facultad opta por la modalidad a distancia; 
 
Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y 
Matemática en su sesión extraordinaria de fecha 16 de setiembre del año 2021, vía reunión Meet y, en uso 
de las atribuciones que le confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el 
Artículo 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220;  
 
RESUELVE:  
 
1º. PROPONER, al Consejo Universitario Licencia Parcial por once horas, semestre académico 2021-B, por 

capacitación oficializada para concluir sus estudios del II Ciclo Taller de Tesis de Posgrado en la Facultad 
de Ingeniería Química de la Universidad Nacional del Callao, solicitado por la docente ordinaria adscrita 
al Departamento Académico de Física Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia.  

 
2º. DEMANDAR a la docente presente al Decanato de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática el 

Informe Académico correspondientes a fin de constatar y evaluar el progreso de su capacitación 
oficializada 

 
3° Transcribir la presente Resolución al Rectorado, Escuela Profesional y Departamento Académico de 

Física, Centro de Extension y Responsabilidad Social, e interesada, para su conocimiento y demás fines. 
 
Fdo. Mg. ROEL MARIO VIDAL GUZMÁN. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. -Sello. 
 
Lo que transcribo para su conocimiento y fines consiguientes.  
 
 
 
 
 

Exp Nº 545.08.2021 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 

DECANATO 

 
Mg. Roel Mario Vidal Guzmán 

Decano 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FCNM – MESA DE PARTES 
RECIBIDO 

FECHA: 13.SET 2021   HORA:  
EXP:  545.08.2021 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


